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Úvod

Výuka čtení a psaní patří mezi nejdůležitější dovednosti, které si žáci musí osvojit v rámci

primárního vzdělávání. Samotné čtení a psaní je nepostradatelnou součástí života každého

jedince. Z toho důvodu je nutné věnovat ve vyučovacím procesu dostatečné množství času pro

plné zautomatizování si obou zmíněných dovedností.

Samotná výuka čtení a psaní prošla během celého vývoje různými proměnami. Změny můžeme

zaznamenat ve vývoji písma, v jednotlivých metodách či v samotném pojetí výuky. Dnešní

školství se snaží upravovat podmínky vyučovacího procesu tak, aby co nejvíce odrážely

současnou dobu a nároky, které jsou kladeny na každého z nás. Velký vliv má v současné době

využívání technických vymožeností, které velmi ovlivňují samotné čtení a psaní. Důvodem

všeho je současná uspěchaná doba, která klade na populaci, nevyjímaje žáky primárního

vzdělávání, vysoké nároky.

Neopomenutelnou součástí výuky čtení a psaní je rozvoj čtenářské gramotnosti. Jak správně

vést žáky ke schopnosti porozumění obsahu textu, by mělo být předmětem práce každého

pedagoga. I přesto má velké procento žáků s porozuměním obsahu přečteného textu velké

problémy, neboť nedokáží odlišit podstatné informace, které by následně dokázali aplikovat.

V souvislosti s tématem elementárního čtení a psaní je nejvíce spojen předškolní věk a 1. ročník

základní školy, ve kterém se děti seznamují se zmíněnými dovednostmi. Velkou roli zde má

učitel, který musí zvolit vhodné metody a styly výuky tak, aby dokázal u svých svěřenců položit

základy nutné pro osvojení si a rozvoj samotného čtení a psaní a zároveň je dokázal motivovat

a podporovat. Jakým způsobem se ovšem může měnit pojetí výuky elementárních dovedností

v závislosti na jiném prostředí? Jak se odrazí na pojetí výuky odlišná společnost?

Tyto otázky mě vedly k zamyšlení se nad celkovým pojetím elementární výuky čtení a psaní

v různých prostředích a staly se hlavním důvodem vedoucím k vypracování mé diplomové

práce. V současné době se nabízelo hned několik rovin pro možné porovnání a následné

zpracování pojetí elementární výuky. Vzhledem k mým vlastním zájmům i možnostem, které

se mi naskytly v podobě možnosti studijního pobytu v Belgii, jsem se rozhodla porovnat rovinu

elementární výuky čtení a psaní v České republice a Belgii.

Diplomová práce je kvalitativním rozborem jednotlivých částí, souvisejících s elementární

výukou ve zmíněných zemích. Celá práce obsahuje devět kapitol, zabývajících se rovinami

výuky v odlišných prostředích. Nedílnou součástí každé země je vlastní struktura školského
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systému, která odráží vzdělávací programy určené pro všechny zainteresované složky

vzdělávacího procesu. Poskytnutí uceleného přehledu vzdělávacích systémů je předmětem

první a druhé kapitoly. Ve třetí kapitole se zmiňuji o Evropské škole, která poskytuje možnost

vzdělání žákům, dočasně pobývajícím v Belgii. Zmiňuji se zde hlavně o české sekci, která

poskytuje primární vzdělávání českým žákům. Ve čtvrté a páté kapitole jsou hlavním tématem

současné metody čtení, jak v České republice, tak Belgii. Kapitoly se zabývají současnými

trendy ve výuce čtení, jednotlivými metodami, analýzou procesu čtení či důležitými dílčími

dovednostmi vedoucími k osvojení si správného čtení. Zjištěné poznatky jsou mezi sebou

porovnávány a hodnoceny na základě odlišností, jejímž základem je právě rozdílnost odlišných

kultur a jazykové charakteristiky. Porovnáním úrovně čtenářské gramotnosti se zabývá kapitola

šest. Zde jsou vyhodnoceny jednotlivé výsledky testů PISA a PIRLS obou zemí, které byly

zjištěny na základě jednotlivých testování. V sedmé a osmé kapitole je pozornost věnována

elementární dovednosti, a to psaní. Předmětem kapitol je popis samotného nácviku

elementárního psaní, získání obecných informací o písmu a popis jednotlivých etap výuky

elementárního psaní. Dále se zde věnuji charakteristice jednotlivých metod psaní a tradičním

i nově vzniklým typům písma. Součástí těchto kapitol je vzájemné porovnání a zhodnocení

získaných informací. V deváté kapitole se zabývám celkovým pojetím elementární výuky čtení

a psaní, odrážejícím vzájemnou propojenost obou dovedností.

Typ diplomové práce je kvalitativním rozborem, který je založený na zpracování získaných dat,

vyhodnocení, porovnání a srovnání, založeného na hledání společných a kontrastních znaků.

Pro získání potřebných informací jsem využívala metodu pozorování, rozhovorů či práce

v terénu.
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1 Školský systém v České republice

Na začátku mé práce bych se ráda zaměřila na celkové rozdělení struktur vzdělávacích systémů.

Vzdělávací systém v České republice je dle mého názoru přehlednější a strukturovanější než

vzdělávací systém Belgie (viz kapitola 2). V belgickém vzdělávacím systému činí největší

komplikaci samotné dělení země na regiony a jednotlivá společenství. Ta si mohou svůj

vzdělávací systém v jistých směrech upravovat, a proto se setkáváme s různými odlišnostmi,

které se potom odráží i v hlavním tématu mé diplomové práce. Nejprve se budu věnovat

struktuře vzdělávacího systému v České republice.

Česká republika je státem střední Evropy, který vznikl 1. ledna 1993. Česká republika je

parlamentární, demokratický právní stát s liberálním státním režimem. Hlavou státu je

prezident republiky. Od roku 2004 je Česká republika členem Evropské unie. Oficiálním

jazykem je čeština.

1.1 Základní principy vzdělávání

Hlavním řídícím orgánem celé vzdělávací soustavy je Ministerstvo školství, mládeže

a tělovýchovy (MŠMT), které má za úkol formulovat jednotlivé návrhy příslušných zákonů či

strategické dokumenty.

Struktura školního roku na základních, středních a vyšších odborných školách je jednotná.

Školní rok trvá od 1. září do 31. srpna následujícího roku, kdy poslední dva měsíce zahrnují

školní prázdniny. Během roku žáci navštěvují školu 5 pracovních dní v týdnu. Vyučovací

jednotka trvá 45 minut.

Povinná školní docházka byla zavedena již v roce 1774 a trvá celkem devět let, většinou od

6. do 15. roku dítěte. Zakladatelkou povinné školní docházky je Marie Terezie. Povinnou školní

docházku žáci plní při základních školách, nebo při nižších ročnících víceletých gymnázií či

konzervatoří. V České republice je také umožněno individuální vzdělávání bez každodenní

školní docházky.

Veškeré informace spojené se základním vzděláváním obsahující realizaci základního

vzdělávání, povinností školní docházky, organizace základního vzdělávání, hodnocení

výsledků vzdělávání, získání stupně vzdělání a ukončení základního vzdělání jsou v souladu se

zákonem č. 561/2004 Sb. (Národní vzdělávací fond, o. p. s.).
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Ačkoli cílem mé práce není rozdělení struktury vzdělávacího systému České republiky,

rozhodla jsem se pro lepší orientaci mezi vzdělávacími systémy České republiky a Belgie uvést

základní dělení.

1.2 Struktura vzdělávacího systému v České republice

1. Předškolní vzdělávání.

Předškolní vzdělávání je určeno zpravidla pro děti od 3 do 6 let. Děti se zde pomocí

hravé zábavné formy seznamují s individuálními či skupinovými činnostmi, osvojují si

základní pravidla chování a zlepšují si své komunikační dovednosti.

2. Základní vzdělávání.

Základní vzdělávání trvá celkem 9 let, zpravidla je určeno pro žáky od 6 do 15 let. Toto

vzdělávání se dělí na dva stupně. První stupeň je poskytován pouze základními školami

a je pětiletý. Druhý stupeň je čtyřletý a kromě základní školy může být splněn na

víceletém gymnáziu či na osmileté konzervatoři.

Hodnocení

Základní vzdělání je možné získat, pokud žák úspěšně zakončí vzdělávací program

základního vzdělávání. Ukončení tohoto vzdělání žákům umožní následné studium na

střední škole.

Během roku jsou žáci klasifikování podle klasifikačních stupňů, slovně či kombinací

obou způsobů. Průběžné hodnocení je vždy shrnuto na vysvědčení, na konci každého

pololetí.

V České republice platí jistá posloupnost v plnění jednotlivých stupňů vzdělání. Nejprve je

nutné získat základní vzdělání, které zajistí možnost navazujícího studia na střední škole. Pokud


[…]


odlišností, které s sebou přináší rozdílnost zainteresovaných zemí. Šestá kapitola celkově

shrnuje a popisuje úroveň čtenářské gramotnosti u žáků. Stěžejní pozornost je zde věnována

porovnání jednotlivých metod čtení s možným využitím a ozvláštněním českých metod pomocí

prvků pocházejících z metod belgických. Porovnávány a vyhodnocovány jsou zde výsledky

žáků obou zemí, dosažené v jednotlivých ročnících testových výzkumů PISA a PIRLS. Otázka,

týkající se dosahování vyšších výsledků v testování, je také předmětem zmíněné kapitoly.

Procesu osvojení si dovednosti psaní se týkají kapitoly sedm a osm. Obsahem kapitol je popis

nácviku elementárního psaní, obecné informace o písmu, popis jednotlivých výukových metod

či řešení problematiky tradičního vázaného a nově vzniklého nevázaného písma. Opět se zde

zaměřuji na srovnání stejných či rozdílných informací a možností. Součástí této kapitoly je

i porovnání pojetí mezi propojením obou elementárních dovedností. Poslední devátá kapitola

obsahuje porovnání celkového pojetí elementární výuky psaní se zaměřením na vnímatelné

rozdíly ve výuce, které se mohou stát inspirativními prvky pro využití ve výuce druhé země.

Diplomová práce je konfrontací již známých osvojených poznatků a mých nově získaných,

které tak obohacují dřívější teorie a mé osobní zkušenosti, jež jsem získala prostřednictvím

pozorování, přímého působení, rozhovorů a celkového zájmu o tuto problematiku. Práce mi

pomohla získat nový vhled do této problematiky a já jsem se také díky ní dostala na místa
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a setkala jsem s osobnostmi, které bych jinak neměla možnost poznat. Během procesu psaní

této práce jsem se potýkala hlavně s problémy v oblasti získání dostatečných materiálů pro

zpracování všech kapitol, týkajících se Belgie. Největším handicapem pro mě byla neznalost

jazyka dutch, ve kterém se nacházela většina materiálů, jež jsem měla k dispozici. Současně

vím, že toto téma nabízí možnosti dalšího rozvoje a zkoumání této problematiky, neboť jsem

v mé práci nevyčerpala všechny směry zkoumání v rámci elementárního čtení a psaní.

Možnost věnovat se tomuto tématu mi zprostředkovala získání nových znalostí o elementárním

čtení a psaní, které mi pomohly k vytvoření uceleného vhledu do této problematiky. Následnou

využitelnost této práce vnímám v možnostech zavedení vyzkoušených prvků belgických metod

do výuky čtení a psaní. Přestože by se jednalo o aplikaci jednotlivých postupů v rámci

odlišného jazyka, jsem i přesto přesvědčena, že vybrané postupy či pomůcky jsou využitelné

pro jakoukoli jazykovou strukturu a mohou tak napomoci k lepšímu upevnění elementárních

dovedností.

Věřím, že tato práce bude přínosem v oblasti elementárního čtení a psaní, poskytující jistým

způsobem odlišný pohled na celou problematiku, neboť se zde využívá srovnání mezi dvěma

zeměmi. Jednotlivé odlišnosti v systémech můžeme vnímat jako inspiraci pro naplnění cílů

v rámci výuky prvopočátečního čtení a psaní.
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Příloha G Výsledky výzkumu PISA (2000 – 2012) – oblast: Čtenářská gramotnost

Rok

výzkumu

2000 2003 2006 2009 2012

Počet

zapojených

zemí

32 zemí

(země

OECD)

41 zemí

(30 zemí

OECD)

57 zemí

(30 zemí

OECD)

65 zemí

(34 zemí

OECD)

66 zemí

(34 zemí

OECD)

Hlavní

oblast

výzkumu

Čtenářská

gramotnost

Matematická

gramotnost

Přírodovědná

gramotnost

Čtenářská

gramotnost

Matematická

gramotnost

Nejlepších

výsledků

dosáhli

1. Finsko

(547)

2. Kanada

3. Nový

Zéland

4. Austrálie

5. Irsko

1. Finsko (543)

2. Korea

3. Kanada

4.

Lichtenštejnsko

5. Nový Zéland

1. Korejská

republika

(556)

2. Finsko

3. Hongkong

4. Kanada

5. Nový

Zéland

1. Korejská

republika

(539)

2. Finsko

3. Kanada

4. Nový

Zéland

5. Japonsko

1. Šanghaj

(570)

2. Hongkong

3. Singapur

4. Japonsko

5. Korejská

republika

Průměrný

výsledek

České

republiky

492 489 483 478 493

Průměrný

výsledek

Belgie

507 507 501 506 509

Průměr

zemí

OECD

501 497 495 499 496

Průměrný

výsledek

země je:

nad průměrem zemí OECD

pod průměrem zemí OECD

není statisticky významně rozdílný od průměru OECD
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Rok výzkumu 2001 2006 2011

Počet

zapojených zemí

35 zemí 40 zemí

45 zemí

Nejlepších

výsledků dosáhli

1. Švédsko

2. Nizozemsko

3. Anglie

4. Bulharsko

5. Lotyšsko

1. Rusko

2. Hongkong

3. Kanada

4. Singapur

5. Lucembursko

1. Hongkong

2. Rusko

3. Finsko

4. Singapur

5. Severní Irsko

Průměrný

výsledek České

republiky

537

12. místo

neúčast

545

14. místo

Průměrný

výsledek Belgie

– vlámské

společenství

neúčast

547

13. místo

neúčast

Průměrný

výsledek Belgie

– francouzské

společenství

neúčast

500

35. místo

507

32. místo

Průměr

výsledků PIRLS

522 500 500

Průměrný

výsledek země

je:

nad průměrem výsledků PIRLS

pod průměrem výsledků PIRLS

není statisticky významně rozdílný od průměru výsledků PIRLS
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