Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta

Ústav primární a preprimární edukace

Posudek oponenta/ky diplomové práce

Autor/ka: Marie Karásková

Název práce: Výuka prvopočátečního čtení a psaní v České republice a Belgii

Obor: Učitelství pro 1. stupeň ZŠ

Rok: 2016

Vedoucí práce: Mgr. Iva Košek Bartošová, Ph.D.

Oponent/ka práce: Mgr. Kateřina Josefová Víšková

Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 110 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 41 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 23

Využitelnost pro praxi:

Autorka v diplomové práci porovnává metody výuky prvopočátečního čtení a psaní užívané v České republice s
metodami v Belgii. Teoretická a praktická část nejsou striktně odděleny, vzájemně se prolínají a doplňují.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

V úvodní části diplomové práce autorka zachycuje odlišnosti školského systému v ČR a Belgii, popisuje
vzdělávání v tzv. Evropské škole (škola určena pro žáky dočasně žijící v Belgii), konkrétně v její české sekci.
Dále práce nabízí porovnání metod výuky čtení, užívaných v současnosti v obou zemích, z hlediska odlišnosti
kultur a jazykové charakteristiky. Následuje kapitola sledující úroveň čtenářské gramotnosti. V závěrečných
kapitolách práce se autorka věnuje elementárnímu psaní, metodám výuky, typům písma, opět se snahou porovnat
situaci v obou zemích. Teoretická část práce má přiměřený rozsah a strukturu, jednotlivé kapitoly na sebe logicky
navazují.Teoretická a praktická část se vzájemně prolínají. Teorie vymezující základní pojmy, metody výuky atp.
tvoří vhodný podklad pro část praktickou.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Praktická část práce si klade za cíl nalézt společné či naopak odlišné znaky ve sledované oblasti vzdělávání.
Prolíná se s teoretickou částí, kterou vhodně doplňuje o zjištěné poznatky. Výzkumným nástrojem se stala
metoda pozorování, rozhovoru a práce v terénu.Potřebná data autorka sbírala při praxích na českých školách a
při svém zahraničním studijním pobytu v Belgii.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
V úvodu stanovené cíle se autorce podařilo splnit. Autorka prokázala dobrou orientaci ve studovaném oboru,
zájem o dané téma a náležitý stupeň osvojení odborné terminologie. Práce splňuje obsahová i formální kritéria,
odpovídá danému typu práce. Téma práce je aktuální a přínosné, poskytuje přehled tradičních i moderních
přístupů k výuce elementárního čtení a psaní, může mít pozitivní dopad na pedagogickou praxi.
Další náměty k obhajobě:
1. Co Vás v Belgických školách ve výuce nejvíce překvapilo, zaujalo?
2. Jakou metodu čtení byste chtěla používat ve své praxi a proč?
3. Na základě Vašich zkušeností se pokuste stručně shrnout výhody a nevýhody vázaného a nevázaného písma.

Podpis:

V Hradci Králové dne: 27. 04. 2016